
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 7

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los
proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 7;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 7 de Las Lajas eleva proyectos de Extensión para su
Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 7, cuyos informes integran el Anexo I adjunto de manera digital a la presente
norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 7 


 


Título Lectores Necesarios 


Temática 


Experiencias de lectura y escritura, individuales y 
compartidas, profundizando los vínculos entre el hogar y la 
escuela y entre la escuela y las diferentes instituciones y la 
comunidad 
Participación de la 18° edición de la Maratón Nacional de 
Lectura, en condiciones de ASPO convocada por la 
Fundación Leer 


Coordinación 


Coordinación: Benavides Q., Juan Pablo - Frías González, 
Sabrina - Ríos, Daniel Gustavo - Ordenes, José Manuel - 
Yozkon, Yamila - Taborga, Cintia Lucrecia 
Colaboración: Benavidez, Karina - González, Silvia C. -  
Participan Estudiantes del IFD 7 


Destinatarios/as 
Comunidad en general de la localidad de Las Lajas y zonas 
aledañas 


Metodología/Modalidad Encuentros virtuales y micros radiales-televisivos 


Horas Acreditables No corresponde 


Cronograma 


Septiembre 
01 al 04  
• Socialización de las ideas.  
• Organización de las comisiones de trabajo  
• Selección de la temática a abordar por área en torno a la 
lectura, el modo y el medio de socializarla.  
• Reuniones con personal de radio y televisión local por los 
espacios. 
• Diseño de actividades en relación a la lectura. 
07 al 11 
• Trabajo en comisiones (selección de contenidos, recursos, 
medios de difusión) 
• Definición de las comisiones de trabajo para la radio y 
para la televisión 
• Definición del cronograma de las actividades en función 
de los tiempos radiales y televisivos cedidos 
• Difusión publicitaria del evento y cronograma del mismo. 
• Grabaciones preliminares 
14 al 18 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


• Difusión publicitaria del evento y cronograma de este. 
• Encuentros de ensayo teatrales 
• Revisión y ajuste de los trabajos destinados a los 
diferentes medios de comunicación. 
• Grabaciones definitivas  
21 al 25 
• Ejecución de las propuestas de actividades acorde al 
cronograma elaborado. 
28/09 al 02/10  
• Encuentros evaluativos por comisiones de trabajo  
• Evaluación por parte del equipo de trabajo  
• Comunicación de la evaluación. 


Observación 
Participan: Canal 2 Las Lajas - Radio Municipal Enrique 
Godoy - Radio FM Pehuén - Radio FM Caldén 


 





	fecha: Jueves 19 de Noviembre de 2020
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	numero_documento: DI-2020-273-E-NEU-SUPERIOR#CED
		2020-11-19T11:05:44-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-11-19T11:05:47-0300
	GDE NEUQUEN




